1 / 5

残联厅函〔2022〕63 号

中国残联办公厅关于明确按比例就业联网认证

“跨省通办"工作有关事项的通知

各省、自治区、直辖市残联，新疆生产建设兵团残联：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快推进政务服务“跨省通办"

的指导意见》和《中国残联关于做好全国残疾人按比例就业情况

联网认证“跨省通办"有关工作的通知》精神，推动全国残疾人

按比例就业情况联网认证“跨省通办"工作规范开展，综合各地

反映情况，根据《中华人民共和国劳动合同法》、《中华人民共和

国残疾人证管理办法》、《残疾人就业保障金征收使用管理办法》

等有关规定，现就有关事项明确如下。

一、关于用人单位按比例安排残疾人就业人数计算口径

（一） 用人单位安排 1 名持有《中华人民共和国残疾人证》（1

至 2 级）或《中华人民共和国残疾军人证》（1 至 3 级）的重度

残疾人按照安排 2 名残疾人就业计算，安排重度残疾人之外的

1 名其他各级各类残疾人均应当按照安排 1 名残疾人就业计算。

（二） 用人单位提交审核材料时，残疾人证不在有效期内的，

不得计入用人单位安排残疾人就业人数。残疾人证有效期以残

疾人人口基础数据库推送信息为准。

 2 / 5

（三） 以劳务派遣形式安排残疾人就业的，被派遣残疾人应当

计入劳务派遣单位实际安排残疾人就业人数和在职职工人数。

经劳务派遣单位和用工单位协商一致的，在计算安排残疾人就

业人数和比例时，被派遣残疾人可计入用工单位实际安排残疾

人就业人数，不得重复计入劳务派遣单位的就业人数；以非劳务

派遣形式安排残疾人就业，且工资支付单位与社会保险缴纳单

位不一致的，在计算安排残疾人就业人数和比例时，应当计入与

残疾人签订劳动合同的用人单位。

（四） 用人单位安排残疾人就业人数按月计算，不得以全年安

排残疾人总数平均后计入用人单位每月安排残疾人就业人数。

安排残疾人就业人数应当按月发送给税务部门相关系统。

（五） 用人单位提交审核材料时，申请按比例安排残疾人就业

认证的残疾人已与其他用人单位或劳务派遣组织签订劳动合同

或协议的，原则上不予办理；残疾人本人或其法定监护人提交

《残疾人申请变更用人单位确认承诺书》（以下简称《承诺书》），

申请变更实际按比例安排就业用人单位的，按残疾人提交的《承

诺书》认定的用人单位办理；申请变更用人单位相关事项应当在

按比例就业情况残疾人联网认证窗口（以下简称认证窗口）办理，

认证窗口要严格审核相关材料并协助上传经残疾人或其法定监

护人签署的《承诺书》。《承诺书》在全国按比例就业情况残疾人

联网认证系统（以下简称认证系统）下载打印。

 3 / 5

二、关于按比例就业年审业务办理

（一） 全国按比例就业情况残疾人联网认证审核时间为3月 1

日至 10 月 31 日。各地应在用人单位提出申报请求的 22 个工

作日内办结审核工作，并将年审结果发送至税务部门相关系统

统。

（二） 用人单位通过网络自助申报，认证系统无法调取相关数

据信息的，应当按要求自行将税务机关出具的工资收入申报证

明（应包含每月收入、申报单位等信息）、银行流水或其他工资

发放凭证等材料拍照或扫描后上传至认证系统；用人单位通过

认证窗口申报，认证系统无法调取相关数据信息的，应当提供上

述相关纸质版材料，由认证窗口工作人员拍照或扫描后上传至

认证系统。

（三） 用人单位异地申报联网认证需要变更申报信息的，应当

先通过认证系统提出申请，待所属地年审机构审核同意后，再通

过认证系统重新申报。

（四） 用人单位在认证窗口申报联网认证时，应当在《用人单

位提交材料真实有效性确认承诺书》盖章（用人单位公章、财务

章或人事章）确认呈报材料及信息准确性和真实性。配备认证系

统的联网认证审核机构，审核员应当指导用人单位进行通过网

络自助申报。《用人单位提交材料真实有效性确认承诺书》在认

证系统下载。

 4 / 5

（五） 各地应当按照中国残联制定的联网认证业务流程图（见

附件）办理按比例就业联网认证工作，不得随意减少或变更关键

工作环节。

三、其他

（一） 2022 年各地应当通过认证系统开展残疾人就业按比例

就业年审工作。

（二） 各地认证系统需要进行当地政府公布的最低工资标准

等参数设置的，应当由省级残疾人就业服务机构进行设置，参数

设置功能开放时间段为 1 月 1 日至 2 月 1 日。

（三） 各级残疾人按比例就业联网认证年审机构应当提供残

疾人按比例就业联网认证热线咨询服务，并在认证系统公布服

务电话；热线咨询服务实行首问负责制，并保留文字记录。

（四） 各地如需对接调取认证系统数据的，应当向上一级残疾

人就业服务机构提出书面申请，涉及残疾人个人和用人单位应

当依法保护的个人隐私信息和商业秘密等敏感信息不接受对接

调取申请。

（五） 各级残疾人按比例就业年审机构要随时掌握认证系统

申报情况，对用人单位申报情况及时审核，对提出的问题应当在

15 个工作日内予以答复、解决或向上级残联反馈。

 5 / 5

本通知由中国残联就业服务指导中心负责解释，自印发之日起

执行，相关内容与《残疾人按比例就业年审工作规范》不一致的，

以本通知为准。

2022 年 3 月 1 日

人才职业网残疾人就业服务为全国用人单位提供残疾人雇佣和

残保金减免服务以及残疾人员工全国招聘和残疾人求职服务。

残保金减免服务城市：

北京  上海  天津  深圳  广州  杭州  宁波  沈阳  济南

青岛   西安  武汉  成都  大连   合肥  石家庄 郑州

https://www.rencaijob.com/canjiren
https://www.rencaijob.com/canbaojin/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/shanghai/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/tianjin/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/shenzhen/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/guangzhou/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/hangzhou/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/ningbo/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/shenyang/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/jinan/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/qingdao/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/xian/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/wuhan/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/chengdu/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/dalian/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/hefei/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/shijiazhuang/index.html
https://www.rencaijob.com/canbaojin/wuhan/index.html